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Úvod

Cestovní ruch patří v současnosti mezi nejvíce se rozvíjející odvětví

světového hospodářství. Je úzce spojen s dalšími službami, díky čemuž vzniká i více

pracovních příležitostí, což v dnešní době považuji za velmi důležité.

Kromě klasických forem cestovního ruchu získávají popularitu i formy

tzv. netradiční, které více specifikují zájmy konkrétních skupin lidí, umožňují hlubší

zážitky i poznání a díky své neobvyklosti se pro ně stávají lákavější. Zájem o ně

pak umožňuje jejich další rozvoj a následně i rozvoj konkrétních destinací.

Ve své bakalářské práci se mimo jiné věnuji právě netradičním formám

cestovního ruchu, především jeskyňářství, které považuji za velmi zajímavé

a opomíjené odvětví.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické, a každá

část je pak ještě následně dělená do jednotlivých kapitol a podkapitol.

V první kapitole teoretické části zmiňuji pojem cestovní ruch, jeho definice i přínos

nejen pro světové hospodářství, krátce představuji i vedoucí organizaci oblasti

cestovního ruchu.

Ve druhé kapitole se zabývám charakteristikou čtyř z mého pohledu

nejzajímavějších netradičních forem cestovního ruchu, konkrétně gastronomickým

cestovním ruchem, temným cestovním ruchem, filmovým cestovním ruchem a v této

bakalářské práci klíčovým jeskyňářským cestovním ruchem.

Ve třetí kapitole se blíže věnuji jeskyňářství, definuji pojem speleologie

a vysvětluji s ní související základní termíny. Součástí této kapitoly je podkapitola

o jeskyních, kde se zabývám jejich vznikem, dělením z hlediska cestovního ruchu

a v neposlední řadě zmiňuji zpřístupněné jeskyně České republiky. Blíže se potom

zaměřuji na tři z mého pohledu nejzajímavější a nejpřínosnější z nich.

Cílem praktické části je vytvoření návrhu školního zájezdu pro žáky

4. třídy za účelem návštěvy Bozkovských dolomitových jeskyní. Tato část se skládá

z informací o cílové destinaci, z oficiálního výkladového sylabu i sylabu upraveného

vzhledem k věku dětí, z informací o materiálně-technické základně, itineráře,

programu zájezdu i přibližné cenové kalkulace.
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1 Cestovní ruch

1.1 Definice cestovního ruchu

Cestovní ruch patří mezi nejdynamičtější a nejrychleji se rozvíjející odvětví

světového hospodářství a zároveň představuje oblast přímo se podílející na odvětvích

dalších, jako např. doprava, kultura, průmysl. Zvyšováním zaměstnanosti a příjmů

také výrazně přispívá k dalšímu rozvoji regionů.

Vedoucí organizací v oblasti cestovního ruchu je Světová organizace

cestovního ruchu, anglicky United Nations World Tourism Organization (UNWTO),

založená roku 1974 a sídlící v hlavním městě Španělska Madridu.

Díky rychlosti rozvoje a komplexnosti cestovního ruchu ale není snadné

ho přesně a jednotně definovat. První oficiální definice cestovního ruchu tak byla

vymezena až roku 1991 na konferenci Světové organizace cestovního ruchu

v Ottawě:

„Cestovní ruch představuje činnost lidí, spočívající v cestování a pobytu

mimo místo jejich obvyklého pobytu po dobu kratší jednoho roku za účelem využití

volného času, obchodu a jinými účely.“ [1]

Tato definice sice charakterizuje základní myšlenku, ale chybí zde informace

o dalších vazbách spojených s cestovním ruchem. Definici cestovního ruchu rozšířili

a zpřesnili ve svém Výkladovém slovníku cestovního ruchu M. Pásková a J. Zelenka:

„Cestovní ruch je komplexní společenský jev, zahrnující aktivity osob

cestujících mimo jejich obvyklé prostředí nebo pobývajících v těchto místech ne déle

než jeden rok za účelem zábavy, rekreace, vzdělávání, pracovně či jiným účelem,

i aktivity subjektů poskytujících služby a produkty těmto cestujícím osobám,

tedy i provozování zařízení se službami pro tyto cestující osoby včetně souhrnu

aktivit osob, které tyto služby nabízejí a zajišťují, aktivit spojených s využíváním,

rozvojem, ochranou zdrojů pro cestovní ruch, souhrn politických a veřejně správních

aktivit a reakce místní komunity a ekosystémů na uvedené aktivity.“ [2]
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2 Netradiční formy cestovního ruchu

Netradiční nebo také specifický cestovní ruch se v současné době díky své

rozmanitosti stále rozvíjí a obměňuje. V této kapitole uvádím čtyři z mého pohledu

nejzajímavější a nejpřínosnější netradiční formy cestovního ruchu.

2.1 Gastronomický cestovní ruch

Gastronomický, nebo také kulinářský cestovní ruch či gastroturismus patří

mezi relativně nové, ale čím dál oblíbenější formy cestovního ruchu, jak ve světě,

tak i v České republice. Jedná se o takovou formu cestovního ruchu, kdy jsou

účastníci motivováni požitky z konzumace pokrmů, ať už pro ně známých či

neznámých. Díky tomu se gastronomický cestovní ruch může rovněž řadit

k tzv. zážitkovému cestovnímu ruchu. Jeho součástí může být dále také podílení

se na přípravě pokrmu, jeho testování, prezentace či stále více populární disciplína

food styling.

Podle Haliny Kotíkové v knize Nové trendy v nabídce cestovního ruchu

(2013) představuje kulinářský cestovní ruch „mezinárodní objevitelskou účast

na akcích týkajících se jídla, které zahrnují konzumaci, přípravu a prezentaci jídla,

kuchyní, tradicí stolování a stravovací zvyky. Jednotlivec je vnímán jako aktivní

prvek, který sám dodává význam své turistické zkušenosti a umožňuje estetické

vnímání gastronomie“. [1]

Pásková a Zelenka označují gastronomický cestovní ruch ve svém

Výkladovém slovníku cestovního ruchu jako „formu cestovního ruchu,

jejíž účastníci jsou motivováni požitkem z konzumace, kultury stolování (atmosféra,

vybavení a výzdoba stravovacího zařízení), testování a seznamování se s vybranými

pokrmy a nápoji. Typickými aktivitami jsou návštěvy zvláštních restaurací,

rybářských lodí, pivních slavností, exkurzí do výroben potravin.“ [2]

2.2 Temný cestovní ruch

Temný cestovní ruch, v překladu dark tourism, je rovněž poměrně nová forma

cestovního ruchu, která přivádí jeho účastníky na místa, kde se v minulosti odehrála

nějaká tragická událost.

„Tento typ turismu je pravděpodobně produktem postmoderní doby, kdy

se společnost odklání od masového turismu a spíše vyhledává nové destinace
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a autentické zážitky. Častým znakem je také důraz na poznávání a vzdělávání

se během cestování. Přesto je fascinace temnými místy považována mnohými

přinejmenším za kontroverzní. Zpřístupnění míst postižených lidským neštěstím

či katastrofou by proto mělo jít ruku v ruce se vzděláváním a pietou, nikoliv s prostou

motivací zisku. Rozdíl mezi tím, co je a není možné akceptovat jako turistickou

atrakci je často věcí kulturních hodnot a časového odstupu. Procházky po stopách

Jacka Rozparovače v Londýně dnes již nikoho nepohorší. Naopak okružní jízdy

Paříží kolem místa, kde při autonehodě zemřela princezna Diana, jsou stále tabu.“

[4]

Mezi oblíbené objekty temného cestovního ruchu patří především hřbitovy,

místa spojená s válečnými konflikty (bitevní pole, pomníky, vojenské pevnosti),

místa postižená přírodní katastrofou či místa spojená se smrtí slavných osobností.

Nejhojněji navštěvovaná místa temného cestovního ruchu jsou například dům

Anny Frankové v Amsterdamu, Omaha Beach v Normandii, přístav Pearl Harbor

na Havaji, města Hirošima a Nagasaki v Japonsku či bývalé pracovní a koncentrační

tábory, jako např. Osvětim-Březinka v Polsku. V České republice patří mezi taková

místa například bojiště bitvy u Slavkova, památník bitvy u Chlumu nebo Terezín. [5]

2.3 Filmový cestovní ruch

Filmový cestovní ruch je takový cestovní ruch, kdy jeho účastník cestuje

po stopách filmařů a po lokalitách či filmových studiích, které se vyskytly

v konkrétním filmu.

Stefan Roesch charakterizoval filmový cestovní ruch ve své knize The

Experience of Film Location Tourists tak, že je „specifickým typem cestovního ruchu,

pro který je příznačné cestování na místa, která své návštěvníky přivábila skrz

kinematografická plátna či televizní obrazovky“. [6]


[…]


Ubytování: Penzion a restaurace Dřevěnka (1 noc)

http://www.drevenkabozkov.cz

Stravování: Penzion a restaurace Dřevěnka (1x snídaně, 1x

večeře)

http://www.drevenkabozkov.cz/ubytovani-v-drevence/
http://www.drevenkabozkov.cz/ubytovani-v-drevence/
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Předpokládaný program: Bozkovské dolomitové jeskyně, Naučná stezka

údolím řeky Vošmendy

DEN MÍSTO OD DO POZNÁMKA

1. Bozkov 8:00 sraz na

náměstí

Dřevěnka 8:15 10:00 check in

Naučná

stezka údolím

Vošmendy

10:00 13:00

cca 6 km

Dřevěnka 13:00 14:30 odpočinek,

svačina

Bozkovské

dolomitové

jeskyně

15:00 16:30 privátní

prohlídka

jeskyní

Dřevěnka 17:00 18:30 odpočinek

Dřevěnka 18:30 19:30 večeře

Dřevěnka 19:30 21:00 volný

program, hraní

her

Dřevěnka 21:00 večerka

2. Dřevěnka 8:30 9:00 budíček

Dřevěnka 9:00 10:00 snídaně

Dřevěnka 10:00 10:30 check out

Bozkov 10:30 odjezd
Tabulka 7 - Itinerář zájezdu. Vlastní zdroj.

4.6 Přibližná cenová kalkulace zájezdu

4.6.1 Cena za ubytování a stravu

Konečná cena zájezdu by se odvíjela od celkového počtu dětí. Já budu počítat

s jednou třídou s průměrným počtem 20 žáků.

Cena za osobu Cena za 20 dětí

Pokoj (čtyřlůžkový) 400,- 8 000,-

Polopenze 220,- 4 400,-

Celková cena 620,-/osoba 12 400,-/20 osob

Tabulka 8 - Cena za ubytování a stravu. Vlastní zdroj.

4.6.2 Cena za prohlídku jeskyní

Dětská cena (věk 3 – 15) za vstup do jeskyní činí 70,- (www.caves.cz). Pokud

je skupina min. o patnácti osobách, získává nárok na 1-2 osoby zdarma (učitelé,

doprovod). Celková cena tedy činí 1 400,-, plus případné příplatky za focení (40,-).

Celková cena na jednoho žáka za ubytování, stravu a prohlídku jeskyní činí

cca 690 Kč.
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Závěr

V této bakalářské práci jsem chtěla propojit obor, který studuji, s oborem,

který je mým mnohaletým koníčkem. Cestovní ruch a cestování hraje již nyní

v našich životech důležitou roli, na rozdíl od toho jeskyňářství, konkrétně návštěva

jeskyní, nedosahuje v dnešní době takové popularity jako návštěva ostatních

památkových objektů, jako jsou zejména zámky či hrady. S tím souvisí také cíl mé

práce, za který jsem si zvolila návrh zájezdu právě do jedněch ze zpřístupněných

jeskyní. Ráda bych, aby se návštěva jeskyní těšila v budoucnu stejné oblibě jako

návštěva ostatních památek.

V teoretické části bakalářské práce jsem představila pojem cestovní ruch jako

takový, zmínila jsem jeho cíle i definice na základě poznatků z literatury, krátce jsem

představila i vedoucí organizaci oblasti cestovního ruchu.

V další kapitole jsem blíže přiblížila čtyři mnou vybrané formy netradičního

cestovního ruchu. Tyto čtyři formy jsem zvolila především proto, že podle mého

názoru patří v současnosti mezi ty nejzajímavější a nejaktuálnější. Patří mezi ně

gastronomický cestovní ruch, kdy jsou účastníci motivováni požitky z konzumace

pokrmů, ať už pro ně známých či neznámých, dále temný cestovní ruch, který přivádí

jeho účastníky na místa, kde se v minulosti odehrála nějaká tragická událost, filmový

cestovní ruch, kdy jeho účastník cestuje po stopách filmařů a po lokalitách či

filmových studiích, které se vyskytly v konkrétním filmu a v neposlední řadě pro tuto

práci klíčový jeskyňářský cestovní ruch, který je realizován za účelem návštěvy

jeskyní.

Třetí kapitola se zabývá pojmem speleologie, definuje ho, představuje

důležité organizace související s touto disciplínou i jejich poslání. Dále v této části

zmiňuji a vysvětluji základní termíny, které jsou podstatné především pro pochopení

některých pojmů v praktické části, konkrétně v části oficiálního sylabu Bozkovských

dolomitových jeskyní. Do této kapitoly jsem také zařadila dělení jeskyní z hlediska

cestovního ruchu a krátkou charakteristiku třech veřejnosti zpřístupněných jeskyní,

jež jsou podle mého názoru jedny z turisticky nejatraktivnějších.

V závěrečné části se věnuji praktické činnosti. Tato část obsahuje především

cíl mé bakalářské práce, a to návrh zájezdu pro žáky 4. třídy za účelem návštěvy
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Bozkovských dolomitových jeskyní. Kromě programu zájezdu, jeho cenové

kalkulace, itineráře a materiálně-technické základně zde zmiňuji i informace o cílové

destinaci, tedy o Bozkovských dolomitových jeskyní a o Naučné stezce podél řeky

Vošmendy, která je součástí poznávacího zájezdu.

Cílem bakalářské práce bylo tedy zmínění netradičních forem cestovního

ruchu s důrazem na jeskyňářství a následné vytvoření návrhu zájezdu do cílové

destinace zvolené podle zaměření práce pro žáky 4. třídy základní školy. Tento návrh

by měl sloužit především cestovním kancelářím a agenturám, jež se jím mohou

inspirovat.

Při tvorbě práce jsem využila vědomosti získané při studiu na univerzitě

a povedlo se mi uplatnit znalosti nasbírané z vlastních zkušenosti a znalostí

z několikaleté práce na pozici průvodkyně v jeskyních.
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