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Téma práce, její zaměření, přednosti a nedostatky:

Bakalářská práce posuzuje význam jeskyňářského cestovního ruchu v naší

vlasti v současné době. Autorka nejprve uvádí dvě definice cestovního ruchu, poté

přibližuje různé netradiční formy cestovního ruchu včetně jeskyňářského. Dále

vysvětluje základní speleologické termíny. Další část je věnována jeskyním v ČR se

zvláštním zřetelem ke zpřístupněným jeskyním, podrobněji je pojednáno o

Bozkovských jeskyních vzhledem k tomu, že čtvrtá kapitola přináší návrh pobytu žáků

4. třídy právě v těchto jeskyních. Oficiální sylabus Bozkovských jeskyní o rozsahu

devíti stran, který je součástí textu, bych spíše umístil do přílohy. Naopak text

přizpůsobený věku návštěvníků zde má své místo a považuji jej za zdařilý. Pobyt žáků

v Bozkově je doplněn výletem do turisticky zajímavého údolí říčky Vošmendy. Návrh

exkurze obsahuje ubytování, stravování a privátní prohlídku jeskyní, naopak neřeší

dopravu, nicméně předpokládám, že děti musejí být z blízkého okolí, když již o osmé

hodině ranní mají být v Bozkově.

Práce má logickou strukturu a je vypracována pečlivě, jednotlivé její části jsou

přiměřeně dlouhé.

Jazyková a stylistická úroveň práce je v pořádku. Text je v podstatě bez chyb,

jednotlivé stylistické nedostatky jsou podle mého názoru zanedbatelné.

Použitá literatura: Aktuální, kvantitativně dostačující. Práce s odbornými zdroji je

odpovídající.

Formální stránka práce: Citáty se zpravidla nepíší kurzívou, stačí jejich vyčlenění

pomocí uvozovek. U citací nejsou uvedeny stránky.

Využitelnost pro praxi: střední.

Cíl práce: splněn.

Celková úroveň diplomové práce: odpovídá požadavkům.

Z uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení …………..

Dotazy k autorce:

1. V návrhu exkurze je první den sraz v 8 h v Bozkově na náměstí. S kým tam má

skupina sraz? Předpokládal jsem, že žáci přijedou s učitelem, ubytují se v Dřevěnce a

pod vedením učitele se vypraví na naučnou stezku do údolí Vošmendy. Nebo zde

figuruje ještě nějaká další osoba, např. místní průvodce? O něm se ale v návrhu nic

nepíše, ani ve finanční kalkulaci není tato služba zohledněna.

2. Na s. 39 zmiňujete vlastní zkušenosti z několikaleté práce na pozici průvodce

v jeskyních. Pohovořte, prosím, o této své práci.
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